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Увод

Настоящата дисертационна работа обобщава опитните резултати от синтез
и спичане при високи температури на металиди (бориди , карбиди, нитриди и др.
съединения които имат електропроводимост, подобна и дори по-висока от тази на
металидите) , както и на композиционни материали от типа керамика-метал ,
диамант-метал. Осъществяването на синтеза и спичането на изброените
материали се реализира в специализирани съоръжения при високи температури
(около и над 2000℃). Това предполага усъвършенстването на използваните в
практиката пещни съоръжения, на които да се осигури продължителна стабилност
на температурата над 2000℃ в условията на непрекъснато подаване на инертни
или редуциращи газове (азот, аргон , водород) и планомерно внасяне в работната
нагревна зона на материалите за синтез или предварително уплътнени заготовки.

За да се осъществят подходящи условия на работа на високотемпературна
пещ с графитов нагревател (тип Таманова пещ), са извършени преизчисляване на
дебелината на изолационните слоеве от графитен гриз и на слоя от огнеопорна
вата непосредствено до корпуса на пещта.

За осигуряване на стабилен режим освен подбор на дебелината на
огнеупорната изолация се осъществи автоматично подаване към нагревната зона
на пещта и извеждането на графитните контейнери с материалите за синтез или
заготовки за спичане.

В процеса на задачите на дисертационната работа беше осъществен синтез
на карбиди на волфрам , титан и хром.

Особено внимание бе отделено на спичане на пресовани изделия борен
карбид и силициев карбид. Интересът към спечени изделия от тези материали се
дължи на възможностите за промишлено им приложение като защитни елементи,
абразивни инструменти и износоустойчиви изделия.

Получаването на спечени изделия от посочените два материала е свързано
с доспичането на температури, при които се получава течна фаза с уплътняващи
изделията. Това ми даде основание да разработя и други процеси с получаване на
течнофазно спичане. За тази цел се провеждани експерименти за спичане на
композиционни състави от типа карбид-метал, в случая волфрамов карбид с
различно съдържание на кобалт.

Процесите на течно и твърдофазно спичане в редица случаи протичат и с
химическо взаимодействие. В тази връзка за изясняване характерът на подобни
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процеси бяха проведени експерименти за химическо взаимодействие при високо
температура на хром с диамант и други високотемпературни съединения като
борен карбид .

Научните изследвания и експерименти бяха проведени с изследователска
апаратура от Лаборатория SMARTLAB на ИИКТ-БАН.

За реализация на експериментите беше ползвано оборудване и помощ от
фирма „РЕТЕЛ“ ООД.

Резултатите от проведените експерименти са публикувани в 9 публикации.

Иновацията е защитена като интелектуална собственост с 1 заявка за патент.

Част от получените резултати се използват за производство на защитни
антирадиоционни изделия, за персонална защита от взривове, както и за редица
твърдосплавни изделия.
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Глава 1. Обзор, анализ и систематизация на методи и средства за
високотемпературна обработка на материали, съдържащи нано елементи

Основните обзор, анализ и систематизация, предмет на настоящата глава, са:

- високо температурно обработени материали и сплави.
- материали и сплави, съдържащи микро и нано елементи.

По отношение на микро и нано частиците, влагани в различни материали и
сплави, съществуват различни технологии и различни видове частици.

Високо температурното получаване или високо температурната обработка на
материали и сплави става в различни видове пещи, с различни технологии и при
различна температура. Общите цели тук са хомогенизиране на получения
материал, добро разделяне на метала от шлаката при изливане и подобряване на
неговите качества – твърдост и износоустойчивост, [1].

1.1. Примери за високотемпературна обработка на материали

КАРБОТЕРМИЧНО ПОЛУЧАВАНЕ НА Si-Mn-V ФЕРОСПЛАВ ОТ АГЛОМЕРАТ НА
МАНГАНОВ КОНЦЕНТРАТ И ОТПАДЪЧЕН ВАНАДИЕВ КАТАЛИЗАТОР В
ТАМАНОВА ПЕЩ

Известно е, че манганът и в частност ванадият в малки количества, повишават
значително качеството на стоманите. Комплексните сплави намират все по- широко
приложение в областта на металургията за откисляване, легиране, модифициране
и десулфуриране. Значително по-ефективно е елементите да се получават в
състава на комплексна феросплав, отколкото като отделни елементи. В този аспект
интерес представлява изследване на възможността за съвместна редукция на
агломерат получен от смеси на концентрат от карбонатна манганова руда и
дезактивиран ванадиев катализатор.

Нашата страна не разполага със собствени ванадиеви находища. Голямо значение
като суровинен източник на ванадий имат някои отпадни продукти. Към тях
принадлежат отработените ванадиевооксидни катализатори за окисление на серен
диоксид при производството на сярна киселина. Ванадиевият катализатор в
процеса на работа се дезактивира и в последствие депонира. По този начин в
страната са натрупани значителни количества отработен ванадиев катализатор.
Същевременно той съдържа значително количество дефицитен ванадий.

От друга страна, в България има находища на манганови руди. Находището в
района на село Оброчище (Варненска област) съдържа големи запаси от
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сравнително бедна карбонатна манганова руда. Възможностите за
пирометалургична карботермична преработка на оброчишка манганова руда
продължително време са обект на изследователски интерес.

Един от начините за оползотворяване на бедни изходни рудни материали и
същевременно налични отпадни материали е термичната им обработка в Таманова
пещ – фиг. 1.1

Фигура 1.1. Общ вид на таманова пещ

За получаване на многокомпонентни сплави в таманова пещ се взема
манганов агломерат и ванадиев катализатор като редуктор. Агломератът и
изчисленият редуктор се смесват и надробяват до едрина под 1 mm, след което
се зареждат в четири отделни графитови тигела. Зареден с шихта тигел в
работеща пещ е показан на фигура 1.2.

Фигура 1.2. Тигел в таманова пещ

Тиглите имат височина 150 mm, външен диаметър – 45 mm и дебелина на
стената – 4 mm. Те се запълват около 70 % от обема с шихта. След поставяне
на тигел и термодвойка в пещта се пуска водното охлаждане, подава се аргон
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през дъното за осигуряване на неутрална атмосфера и се включва
напрежението. Намотките на трансформатора се контролират чрез два медни
лоста на пулта за управление. С промяна положението на лоста за намотките
се променят напрежението и силата на тока, съответно от 5 до 10 V и от 50 до
100 А. При работната температура от 1700 °С шихтата в тигела напълно е
стопена, прекратяване появата на газови мехури от CO е признак за завършване
на процесите на редукция. След приключване на експериментите напрежението
се изключва, но водното охлаждане и инертният газ остават пуснати, докато
пещта се охлади до стайна температура. Постигната е средна скорост на
нагряване 34 °/min. Тигелът се изважда с метална щипка и стопената маса се
излива в чугунена мулда. Получава се добро разделение на метал и шлака при
изливането.

ЕЛЕКТРОАЛУМОТЕРМИЧНО ПОЛУЧАВАНЕ НА Si-Mn-V ФЕРОСПЛАВ ОТ
АГЛОМЕРАТ ОТ МАНГАНОВ КОНЦЕНТРАТ И ОТПАДЪЧЕН ВАНАДИЕВ
КАТАЛИЗАТОР В ТАМАНОВА ПЕЩ

За реализиране на задачата се прави балансово алумотермично
изчисление за очакваното количество сплав, шлака и газова фаза. За
изчислението са използвани същите коефициенти на преминаване на
елементите в сплавта, шлаката и газовата фаза, както при предходния
(карботермичен) процес.

След направеното изчисление е налична шихта за получаване на
многокомпонентна сплав в таманова пещ. Шихтата се състои от агломерат и
стехиометрично количество редуктор – алуминий. Алуминият е под формата на
стружки. Използва се агломерат, подобен на предходния – съдържание на
манганов концентрат - 70 %, съдържание на ванадиев катализатор - 30 %.
Агломератът и изчисленият редуктор се смесват и надробяват до едрина под 1
mm, след което се зарежда графитов тигел. Използва се таманова пещ, чийто
общ вид, пещ заредена с тигел и термодвойка, както и работата с нея са показани
по-горе. Получава се добро разделение на метал и шлака при изливането.

ЕЛЕКТРОСИЛИКОАЛУМОТЕРМИЧНО ПОЛУЧАВАНЕ НА Mn-V
ФЕРОСПЛАВ ОТ АГЛОМЕРАТ ОТ МАНГАНОВ КОНЦЕНТРАТ И ОТПАДЪЧЕН
ВАНАДИЕВ КАТАЛИЗАТОР В ТАМАНОВА ПЕЩ

За изпълнение на тази задача ке прави балансово силикоалумотермично
изчисление за очакваното количество сплав, шлака и газова фаза. За
изчислението са използвани същите коефициенти на преминаване на
елементите в сплавта, шлаката и газовата фаза, както при предходните случаи.


[…]

образуването на течна фаза и нарастване на кристалите, 2-отсътвие на течна на в

средата на борния карбид, 3-графитна подложка

Изводи: Спичането на борен карбид в производствена таманова пещ се оказва
труден процес поради точното определяне на температура в горещата зона,
опитите показаха че най-малко спичане имаме при температури до 2220 градуса, и
най добро спичане при 2240-2260 градуса. Изделията спечени над 2280 градуса са
се разтекли, привидно с метален слой графитните подложки върху които бяха
образците бяха сложени.

4.5 Опити за високотемпературно спичане и пресоване на твърди материали

Бяха извършени и изследвания на прахообразни материали, предназначени за
високотемпературна обработка (Титанов двуборид) и на детайли (плочка),
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получени от материали (Борен карбид B4C) чрез горещо пресоване в графитни
пресформи.

Бяха получени следните резултати (фиг. 4.34 – 4.44):

ЗА ПРАХОВЕТЕ (изследване с лазерен нано грануломер - фиг. 4.34 – 4.39):

Експеримент 1:

Фиг. 4.34. Разпределение на частиците по едрина – опит 1
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Фиг. 4.35. Процентно разпределение на частиците – опит 1

Експеримент 2:
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Фиг. 4.36. Разпределение на частиците по едрина – опит 2
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Фиг. 4.37. Процентно разпределение на частиците – опит 2

Обобщени резултати от двата опита:

Фиг. 4.38. Разпределение на частиците по едрина

Фиг. 4.39. Процентно разпределение на частиците
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Направено е изследване с рентгенов 3D индустриален томограф на горещо
пресован борен карбид (фиг. 4.40 – 4.44).

Фиг.4.40 Обща форма на детайла (плочката) и държача

Фиг. 4.41 Структура на повърхността на детайла (плочката)

Фиг.4.42 Вътрешна 3D структура на плочката – изглед 1
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Фиг.4.43 Вътрешна 3D структура на плочката – изглед 2

Фиг.4.44 Вътрешна 3D структура на плочката – изглед 3
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Резултати и изводи за горещо пресования борен карбид B4C.

За сравнение с възможностите на тамановата пещ са изработени чрез
горещо пресоване в графитни пресформи изделия от борен карбид. Горещото
пресоване е еднократен процес при 2000 оC и налягане до 300kg/cm2. При
спичането използваните графитни пресформи се саморазрушават. Rо
дефектоскопия показва че методът на горещо пресоване на високотемпературни
материали, какъвто е борният карбид (B4C) не позволява получаване на плътни
изделия.Този недостатък се избягва при високотемпературно спичане в таманова
пещ при 2220-2260оC.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изграждането на „Таманова“ пещ е трудоемък процес, тъй като съществуват
много трудности които възникват при реализацията. Съществено внимание трябва
да бъде отделено върху измервателния прибор за измерване температурата в
пещта да бъде така монтиран, че показанията да максимално точни. Добавянето на
автоматизирана система за пробутване на ладиите в горещата зона, ототвеждане
през охлаждащата част и придвижване към бункер за изваждането им допринася
за по-лесно улесняване на обслужването на пещта от работниците.

Особености при процеси на спичане на композити в присъствие на течна фаза.

Процесите на спичане на композиционни материали са предмет на голям
брой изследвания, в които са разгледани процесите както в практичен, така и в
теоретичен аспект.

В процеса на усъвършенстване на съоръжения за спичане при високи
температури се осъществяване синтез и уплътнение на композити в присъствие на
течна фаза. Тези композиционни материали се характеризират с различна
температура на появяване на течна фаза, като се съпътстват и със специфични
допълнителни процеси.

Въз основа на опитните резултати, в настоящата работа е направен анализ
на протичащите процеси на уплътняване в присъствие на течна фаза. Направените
изводи позволяват да се препоръчат допълнителни условия за успешна
реализация на процесите на уплътнение:

За целта бяха реализирани и изследвани следните процеси:

- Спичане на диамантни метални композити при взаимодействие на
металната компонента с диамантни зърна (в случая сплав на базата на никел,
съдържаща хром и др.);
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 - Спичане на диаманти композитни материали с участие на допълнителни
абразивни зърна от двуволфрамов карбид (в случая сплав на базата на никел,
съдържаща хром и др.);

- Спичане на диамантни композитни материали с участие на абразивни зърна
от двуволфрамов карбид в метална сплав, осъществяваща течна фаза в резултат
на трикомпонентна евтектика на основата на манган, като в случая не се
осъществява химическо взаимодействие с диаманта;

- Спичане на композиционнен материал от силициев карбид като твърда
фаза и метален силиций като свързваща метална компонента, както и други
процентно съдържание на добавки ;

- Спичане на борен карбид керамика с различно съдържание на добавъчен
материал като активатор за спичане и уплътняване, в резултат на което се
получава много твърда и лека керамика.

ПРИНОСИ:

Приносите в дисертационната работа в резултат на изследванията и
разработките, имат основно научно-приложен характер и са както следва:

- Направени са обзор, анализ и систематизация на високотемпературни

технологии за получаване на материали и сплави и средства за
реализацията им,

- Направени са обзор, анализ и систематизация на видове материали в
микро- и нано- областта,

- Изследвани са и са анализирани известни високотемпературни процеси
за синтез и спичане на металиди,

- Предложена е структура, организация и състав на високотемпературна
технологична линия на основа на Таманова пещ,

- Извършена е оптимизация на технологичните процеси и режими във
високотемпературна линия с използване на Таманова пещ,

- Разработена е иновативна високотемпературна технология за
получаване на диамантни инструменти,

- Разработена е иновативна високотемпературна технология за спичане на
силициев карбид,

- Разработена е иновативна високотемпературна технология за спичане на
борен карбид,

- Извършени са експерименти за потвърждаване на резултатите от
разработените иновативни високотемпературни технологии. Резултатите
са анализирани.
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