# С Т А Н О В И Щ Е

на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен "доктор"

**Автор:** маг. инж. Богомил Димитров Попов

**Тема:** Високотемпературна обработка на материали и сплави, съдържащи наноелементи

**Област:** 5. Технически науки, **Направление:** 5.2. Електротехника, електроника и автоматика

**Научна специалност:** Автоматизирани системи за обработка на информация и управление

**Член на Научното жури:** проф. д-р Иво Малаков, ТУ – София, Зап. № 87/30.4.2019 г./ИИКТ

Представеният ми за становище дисертационен труд е структуриран в 4 глави и е в обем от 126 страници. Библиографията включва 107 литературни източника, от които 12 на кирилица, 4 интернет страници и останалите на латиница. Във връзка с труда са представени 9 бр. публикации (1 бр. е в списание, 6 бр. са на конференции у нас и 2 бр. в чужбина) и заявка за български патент с участието на докторанта. От тях 1 е самостоятелна. Не е дадена справка за цитирания. Трудът е разработен в БАН под научното ръководство на проф. д-р Димитър Неделчев Карастоянов.

## 1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение

Дисертационният труд е в перспективна и актуална област на технологии и системи за високотемпературна обработка на материали и сплави, съдържащи наноелементи, която е обект на интензивни изследвания през последните години. Предлаганият подход обогатява и доразвива знанията и методите за решаване на проблеми в разглежданата област, во ди до подобряване на качеството на материалите и сплавите и създава предпоставки за отпадане на вноса на скъпи компоненти и готови изделия. Всичко това определя актуалността и значимостта на изследването в научно и приложно отношение.

## 2. Степен на познаване на състоянието на проблема и литературния материал и творческа интерпретация на литературния материал

Направен е задълбочен обзор и анализ на съвременни методи, средства и технологии за високотемпературна обработка на материали и сплави, съдържащи наноелементи. В резултат на това са дефинирани нерешени проблеми. На тази основа докторантът правилно е формулирал целта на дисертационната работа и задачите за нейното постигане.

Считам, че кандидатът познава много добре съвременното състояние в разглежданата област и притежава необходимия капацитет за получаване на нови резултати.

## 3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи с постигнатите приноси

В дисертационния труд е разработен и изследван научно-експериментален подход за изпълнение на задачата за високотемпературна обработка на материали и сплави, съдържащи наноелементи. От представените изследвания и разработки може да се заключи, че избраната методика на изследване е адекватна на поставената цел и задачи на дисертационния труд, които съответстват напълно на постигнатите резултати и приноси.

## 4. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертацията демонстрира задълбоченото познаване на проблемите, използване на подходящи подходи за изследване и разработка. Представени са множество експерименти за резултатите от приложението им. Има съвпадение между теоретичните предпоставки и резултатите от

експериментите. Освен това искам да подчертая техническия усет и прецизност при подготовката и провеждането на многобройните експерименти.

Целта на дисертационния труд е да се изследват високотемпературни процеси за създаване на материали и сплави и да се предложат иновативни технологии за получаване на нови материали и сплави с използване на наноелементи. Задачите на докторантурата са формулирани след критичен анализ и систематизация на методи и средства за високотемпературна обработка на материали и сплави, съдържащи наноелементи. Предложена е структура и са определени градивните елементи на високотемпературна технологична линия на основа на Таманова пещ. Разработени са иновативни високотемпературни технологии за : получаване на диамантни инструменти, спичане на силициев карбид, спичане на борен карбид, спичане и пресоване на твърди материали, които са изследвани експериментално.

Оценявам положително резултатите от изследванията и разработките.

#### **5. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд**

Приемам формулираните от автора приноси, които са с научно-приложен и приложен характер. Би могло де се направи известно систематизиране, окрупняване и прецизиране.

Получените научно-приложни и приложни приноси могат да бъдат отнесени към групите: доказване с нови средства на съществени нови страни на вече съществуващи научни области, проблеми, теории, хипотези; създаване на нови класификации, методи, конструкции, технологии и получаване на потвърдителни факти, конструкции и методи и обогатяване на съществуващите знания с практическо приложение.

#### **6. Оценка на степента на личното участие на дисертанта в приносите**

Дисертационният труд и неговите приноси са лично дело на докторанта под компетентното ръководство на научния му ръководител.

#### **7. Преценка на публикациите по дисертационния труд**

Във връзка с дисертацията са направени 9 публикации, от които 1 самостоятелна. Има 2 приети публикации в чужбина и 1 регистрирана заявка за български патент. Нямам информация за цитирания или използване на резултати от дисертацията в практиката, но съм уверен, че ще намерят отражение в научната общност.

Представените публикации по дисертационния труд отразяват достатъчно пълно и точно съществени страни от неговото съдържание и популяризират извършената работа.

#### **8. Значимост на резултатите от дисертационния труд в науката и практиката**

Резултатите от дисертационния труд могат да се използват при разработката на високотемпературни технологии. Те са добра предпоставка за разширяване на работата по тематиката след успешна защита на дисертацията.

#### **9. Мнения, препоръки и забележки**

Дисертационният труд се характеризира със задълбоченост, стремеж за изследване на поставения проблем от различни аспекти и намиране на работещо решение. Изследваната област е актуална и перспективна. Нямам съществени забележки, с които да оспорвам основните научноприложни и приложни приноси на кандидата. Бележки могат да се направят по отношение на неотстранени редакционни, терминологични и технически грешки.

Значимостта на проблематиката и получените резултати от дисертационния труд ми дават основание да препоръчам на кандидата да търси възможности за обобщаване на резултатите в подходяща форма и публикуването им в индексирани и реферирани чуждестранни списания.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Авторът е направил задълбочен обзор и анализ на поставения проблем и е предложил решения в нова и перспективна област. **Изпълнени са всички изисквания на ЗРАСРБ, на правилника за неговото приложение**, както и специфичните изисквания за придобиване на научни степени в ИИКТ-БАН по отношение на обхват, обем и качество на дисертационния труд.

На тези основания оценката ми е положителна и предлагам на **маг. инж. Богомил Димитров Попов** да бъде присъдена образователната и научна степен **“доктор”** в област 5. Технически науки, направление: 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, научна специалност Автоматизирани системи за обработка на информация и управление

София, 10 юни 2019 г.

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

/проф. д-р Иво Малаков/